УТВЕРЖДАЮ:

Глава Первомайского МР

_____________ И.И. Голядкина

«____»_______________ 2010 г.

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по преодолению последствий мирового финансового кризиса на территории Первомайского МР

№ 2  от 03.03.2010 г.

Председатель -                                   Голядкина И.И. – глава Первомайского МР

Секретарь заседания -                       Кошкина Е.И. – первый заместитель главы

                                                             Первомайского МР

Присутствовали:

Члены комиссии :                               Кудрявцев Ю.В., Прудова Л.А, Крюкова В.В.,

                                                              Грунова Л. В., Катышева С.К.,Тиханов В.П.,
                                                              Заломаева М.А.

Приглашенные:                                  зам. прокурора Первомайского района Макаров П.А.

                                                             корреспондент газеты «Призыв» Ахапкин В.Е.
                                                             зам. директора департамента ФГСЗН по Ярославской
                                                             области Хобина С.Ф.
Представители организаций:

ООО «АзияЯр»                                  Смирнов В.И. (исполнительный директор)
Цех № 1 ООО «Скалино»                 Никитин И.Г. (исполнительный директор)
ООО «Швейник 1»                            Хохлова О.П. (зам директора по производству)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Информация директора ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района «Анализ рынка труда Первомайского МР и мероприятия по снижению напряженности на рынке труда» по состоянию на 01.03.2010 г.
2. Информация зам. директора департамента ФГСЗН по Ярославской области Хобиной С.Ф. «О ситуации на рынке труда в Ярославской области».

3. Отчет руководителя ООО «Азия Яр» «О мерах по стабилизации экономического состояния на предприятии и социальной поддержке работающих на нем».

4. Отчет руководителя Цеха № 1 ООО «Скалино»  «О мерах по стабилизации экономического состояния на предприятии и социальной поддержке работающих на нем»

5. Отчет руководителя ООО «Швйник 1»  «О мерах по стабилизации экономического состояния на предприятии и социальной поддержке работающих на нем»

1. СЛУШАЛИ: директора ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района Л.В. Грунову с информацией о состоянии дел на рынке труда района и о мероприятиях по снижению напряженности на рынке труда по состоянию на 01.03.2010 г.
ОТМЕТИЛИ: обстановка, сложившаяся на регистрируемом рынке труда района по состоянию на 01.03.2010 г., характеризуется следующими показателями. Уровень официально регистрируемой безработицы в Первомайском районе составил 5,2 %, что значительно больше, чем на этот же период 2009 г. (4,3%). В течение 2 месяцев в ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района по вопросу трудоустройства обратились 154 человека, что на 30 человек меньше, чем за аналогичный период 2009 г. Численность безработных, состоящих на учете в службе занятости населения на 01.03.2010 г. – 364 человека (2009 г. – 309 человек). С начала года было трудоустроено 66 человек, в общественных работах приняли участие 46 человек, отправлено на профессиональное обучение  18 безработных граждан.
     С 11 января 2010 года проводятся мероприятия по региональной адресной программе по снижению напряженности на рынке труда Ярославской области:

     - временное трудоустройство – 500 рабочих мест для работников сельскохозяйственных кооперативов сроком на 3 месяца;

     - организованы общественные работы для 35 граждан, в т.ч. в муниципальных учреждениях района – 25 рабочих мест;

     - направлены на регистрацию предпринимательской деятельности – 8 человек.

     На 01.03.2010 г. на социальную поддержку безработных граждан израсходовано из федерального бюджета 1768 тыс. руб., на мероприятия по активной политике – 118 тыс. руб.

РЕШИЛИ:
1. ГУ ЯО ЦЗН Первомайского района:

1.1. В последующем продолжить работу  по всем направлениям, связанным со снижением безработицы в районе.
2. СЛУШАЛИ: заместителя директора департамента ФГСЗН по Ярославской области Хобину С.Ф.
ОТМЕТИЛИ: ситуация на рынке труда по Ярославской области остается напряженной. Уровень официально зарегистрированной безработицы на начало 2010 года составляет порядка 4,0 % и выше по сравнению с аналогичным периодом прошлого года (3,6 %). Особенно неудовлетворительная ситуация в г. Тутаеве, Борисоглебском, Брейтовском районах. Сложная ситуация с трудоустройством выпускников учебных заведений области. В 2010 г. их количество составит 7,5 тыс. человек, 2,8 тыс. человек из которых не найдут работу по специальности. Осложнится ситуация в связи с тем, что ряды безработных пополнят бывшие заключенные, освободившиеся по амнистии в честь 65-летия Победы. Предположительно таких безработных в 2010 г. будет порядка 1,5 тыс. человек.
     Вместе с тем, безработица в области к концу 2010 года должна снизиться. Такую задачу поставил Губернатор области перед всеми муниципальными образованиями области. В нашем Первомайском районе уровень официально регистрируемой безработицы к концу 2010 г. должен составлять не более 4,4 %. Для этого необходимо приложить максимум усилий, активно принять участие в областной программе по снижению напряженности на рынке труда.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Хобиной С.Ф. принять к сведению.
3. СЛУШАЛИ: исполнительного директора ООО «АзияЯр» Смирнова В.И. о состоянии дел на предприятии.
ОТМЕТИЛИ: организация ООО «Азия ЯР» создана в 2008 году. Основным видом деятельности является разведение КРС. Учредитель организации – иностранный гражданин, уроженец Таджикистана. На предприятии трудятся 8 иностранных граждан, имеющих временную регистрацию на территории России. Организация официально зарегистрирована на территории Первомайского района. В течение 2-х лет заработная плата работникам организации официально не начисляется и не выдается. Как пояснил исполнительный директор Смирнов В.И. деньги на питание работникам перечисляет учредитель, а заработная плата выдается учредителем семьям работников по месту жительства. Реализации продукции за 2 года также не было, так как процесс откорма КРС еще не завершен, поэтому доходов организация также пока не имеет. В настоящее время на предприятии имеется около 70 голов КРС, а также около 100 голов овец.
РЕШИЛИ:

1. Исполнительному директору ООО «АзияЯр» Смирнову В.И.:
1.1. В срочном порядке решить вопрос с учредителем ООО «АзияЯр» о недопустимости выплаты работникам заработной платы «в конвертах». Необходимо проплачивать заработную плату не ниже прожиточного минимума и удерживать налог на доходы с дальнейшим перечислением его в бюджет района, а также начислять и уплачивать страховые платежи.
1.2. Сделать начисления и проплатить налоги за весь 2009 год.

2. Антикризисной комиссии:

2.1. Вернуться к рассмотрению вопроса о деятельности ООО «АзияЯр» на заседании комиссии в апреле 2010 года.

4. СЛУШАЛИ: исполнительного директора ООО «Скалино» Никитина И.Г. о состоянии дел на предприятии.

ОТМЕТИЛИ: представители предприятия заслушиваются на заседаниях комиссии неоднократно. На предыдущем заседании ни учредители, ни исполнительный директор не присутствовали. Вместе с тем обстановка на предприятии не улучшается. Заработная плата работникам не выплачена с января 2009 г., не выдана компенсация в связи с сокращением штатов, хотя работники организации числятся на бирже труда уже более 3-х месяцев. Мер по стабилизации обстановки на предприятии учредителями никаких не принимается, не решается вопрос и с продажей предприятия, хотя потенциальные покупатели имеются. За все время существования организации (2 года) в бюджет района не поступило ни одного рубля налога на доходы с физических лиц.
РЕШИЛИ:

1. Антикризисной комиссии:
1.1. Направить материалы комиссии по деятельности ООО «Скалино» в прокуратуру района.

1.2. Направить ходатайство в областную антикризисную комиссию о рассмотрении состояния дел на предприятии с приглашением учредителей организации.

5. СЛУШАЛИ: зам. директора по производству ООО «Швейник- 1» Хохлову О.П. о состоянии дел на предприятии.

ОТМЕТИЛИ: с ноября 2009 г. предприятие испытывает трудности с заказами. Вследствие этого работники предприятия были загружены работой не в полном объеме с этого периода, работали на сокращенном рабочем дне. Отсюда – низкая заработная плата (в пределах 2-3 тысяч рублей). Образовалась просроченная задолженность по заработной плате. На сегодняшний день заработная плата выплачена за декабрь 2009 г. К 8 марта будет выплачен долг по заработной плате за январь текущего года, а к концу марта – за февраль 2010 года. С 15 марта работники предприятия приступят к выполнению заказа по пошиву 10 000 изделий. Контракт с покупателями подписан. Работники будут загружены до мая 2010 года. В дальнейшем будут подписаны новые контракты. Сокращения штатов пока не предусматривается. В здании организации в п. Пречистое намечены работы по капитальному ремонту и реконструкции 1 этажа, но приостановки деятельности предприятия на это время не будет.
РЕШИЛИ:

1. Руководителю ООО «Швейник – 1» Евдокимовой В.Г.:

1.1. До 01.04.2010 г. ликвидировать просроченную задолженность по заработной плате и по платежам в бюджет и пенсионный фонд.

1.2. Увеличить заработную плату работникам и выплачивать ее не ниже прожиточного минимума.

1.3. Не допускать длительных простоев предприятия.

2. Антикризисной комиссии района:

2.1. Вернуться к рассмотрению вопроса о деятельности ООО «Швейние – 1» в мае 2010 г.

 Секретарь комиссии :                                                                             Е.И. Кошкина